Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2017                                                                                                      № 13/1

 О состоянии младенческой смертности за 5

 месяцев 2017 года и профилактической работе

 на территории района

Заслушав информацию районного педиатра ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Мелехиной О.А. о состоянии младенческой смертности за 5 месяцев 2017 года и профилактической работе на территории района и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

За 5 месяцев 2017 года на территории Верещагинского района  родилось 179 детей, за тот же период 2016 года - 218 детей. Умерло в 2017 году 1 ребенок, показатель младенческой смертности составил - 5,6 на 1000, в 2016 году умерло 2 ребенка, показатель младенческой смертности составил - 9,2 на 1000.

Ранняя неонатальная смертность (0-7 дней)-  в 2017 году -1ребенок (в 2016 году-2 ребенка).

Перинатальная смертность (с 28 недель внутриутробного развития до 7 дней жизни) – в 2017 году- 2 ребенка (1 мертворожденный,1 умерший), в 2016 году-5 (3мертворожденных, 2 умерших).

Постнатальной смертности (с 1 месяца до 1 года) в 2017 году не зарегистрировано, в 2016 году- 1 ребенок.

По месту смерти:

-на дому  смертей в 2017 г. и в 2016 г. не зарегистрировано.

-роддом ГБУЗ ПК «ВЦРБ»– 1 ребенок.

Информация о детях и матерях:
Новорожденный К. родился 23.02.2017г. от 8 беременности, протекавшей на фоне приема алкоголя, возраста, миомы матки, рубца на матке после 2-х кесаревых сечений, сальпингоофорита, отягощенного акушерско – гинекологического анамнеза (перинатальная смерть от множественных пороков развития). Роды 8, уличные, преждевременные, в сроке 32 недель, с весом 2000г, ростом 47 см.  Новорожденный доставлен бригадой скорой помощи в родильное отделение в тяжелом состоянии. Переведен в отделение реанимации 26.02.17г., ребенок умер. Основной диагноз при паталогоанатомическом вскрытии- внутрижелудочковое кровотечение. Матери данного ребенка после родов проведена контрацепция.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию районного педиатра ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Мелехиной О.А. о состоянии младенческой смертности за 5 месяцев 2017 года и профилактической работе на территории района принять к сведению.
2. Руководителям ГБУЗ ПК «ВЦРБ», ОДН МО МВД России «Верещагинский», МТУ № 2 Минсоцразвития края, КДН и ЗП уделить особое внимание беременным женщинам, семьи которых состоят на учете в социально опасном положении, в ОДН, в группе риска социально опасного положения в срок постоянно.

3. Главному врачу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Гаджарову Б.К.:

3.1. рассмотреть вопрос об укомплектовании вакантных ставок врачей- гинекологов;
3.2. усилить контроль за работой гинекологической службы в срок постоянно;
4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.11.2017г.
5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                             Д.А. Нохрин